
 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 1.491 DE 11 DE JULHO DE 2016 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 01 de junho de 
2016;  
 

considerando o Regulamento do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Específicas – NAPNE; 

 
considerando o Memorando Circular 007/Proex, de 22 de junho de 2016; 
 
considerando a Portaria/IFMS nº 1.216, de 14 de  junho de 2016; 
 
considerando o Memo 099/DIRGE-DR, de 4 de julho de 2016 – Processo/IFMS nº 

23347.012926.2016-06, 
 
 

RESOLVE 
 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para integrarem a Comissão de Equipe 

Interdisciplinar e Membros do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais 
Específicas – NAPNE do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul – 
Campus Dourados: 

 

SERVIDOR SIAPE VÍNCULO 
INSTITUCIONAL 

CARGO NA 
COMISSÃO 

Ariana Trajano de Oliveira 1844541 Assistente Social Equipe Interdisciplinar 

Carla Renata Capilé da Silva 1838009 Psicóloga Equipe Interdisciplinar 

Reginaldo da Silva Canhete 1804737 Enfermeiro Equipe Interdisciplinar 

Simone Estigarribia de Lima 1866885 Pedagoga Equipe Interdisciplinar 

Jair Brito da Costa 1912652 Professor EBTT Membro 

Jaqueline Noschang de Castro 1756284 Assistente em 
Administração 

Membro 

Larissa Cristina Brandão 
Cardoso 

012552351-36  Professora EBTT Membro 

Rayssa Luana da Silva 2923414 Professora EBTT Membro 

 
Art. 2º A presente Comissão terá validade até o final do calendário letivo de 2016.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 

 
 

José Jorge Guimarães Garcia  
Pró-Reitor de Administração 

no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 1.173/16 

tel:+551255235136

